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Zdrowotność liści buraczanych ma zasadnicze znaczenie 

dla udanej uprawy buraka cukrowego. Zdrowe, 

nieuszkodzone liście są organem asymilującym,  

w którym następuje produkcja cukru, spływającego 

ogonkami liściowymi do korzeni, gdzie jest gromadzony 

w postaci sacharozy. 

chroni przed tą chorobą. Nie ma 
środków chemicznych do  jej ogra-
niczania ‒ poprawa pogody z  wil-
gotnej i  deszczowej na  słoneczną 
i ciepłą jest najlepszym lekarstwem 
na zahamowanie i ustąpienie zmian 
chorobowych. 

Mączniak rzekomy 
Mączniak rzekomy buraka cu-
krowego może pojawiać się już 
w czerwcu. Wtedy  jego objawy ob-
serwujemy na najmłodszych liściach 
sercowych, które wskutek porażenia 
zawijają się w dół, są skędzierzawio-
ne, pogrubione a ich kolor zmienia 
się początkowo na  jasnozielony, 
a  gdy zamierają przybiera kolor 
czarny. Rozwijająca się na  nich 
grzybnia jest puszysta, a  pojawia-
jące się zarodniki grzyba nadają li-
ściom *oletowy kolor. Na starszych 
liściach także może pojawiać się 
ciemnoszary nalot grzybni, z regu-
ły od spodu strony, choć czasem też 
na wierzchu liścia. Chorobie sprzy-
jają wiosenne chłody i duża wilgot-
ność powietrza. Ostatnio jest rzad-
ko notowana w uprawie buraków. 

Mączniak prawdziwy 
Atakuje rośliny buraka niekiedy już 
od lipca, ale najczęściej od połowy 
sierpnia aż do końca sezonu wege-
tacyjnego, w lata gorące i suche. Po-
czątkowo występuje w postaci bia-
łych plam na  najstarszych liściach. 
W miarę postępu, choroba pokrywa 
szarobiałą grzybnią całą powierzch-
nię liści i  przenosi się na  kolejne, 
młodsze aż do sercowych włącznie. 
Mączysty nalot czasami jest wi-

doczny na  spodniej stronie liścia. 
Przy intensywnym rozwoju choroby 
liście żółkną i zasychają i dochodzi 
do strat w plonie. Chorobie sprzy-
ja wysoka temperatura i niska wil-
gotność powietrza, jednak do  roz-
woju i  kiełkowania zarodników 
konidialnych konieczna jest woda. 
Tę, w  wystarczającej ilości dostar-
czają krople rosy umożliwiając ich 
szybkie kiełkowanie. Duże różnice 
temperatur pomiędzy dniem a nocą 
także sprzyjają jej rozwojowi. Opa-
dy z reguły ograniczają występowa-
nie tej choroby, która silniej rozwija 
się w  latach niesprzyjających roz-
wojowi chwościka. Można ją ogra-
niczać preparatami kontaktowymi 
zawierającymi siarkę lub innymi 
preparatami systemicznymi wymie-
nionymi w tabeli.

Chwościk buraka 
Należy do  najgroźniejszych chorób 
i  powoduje istotne straty w  plo-
nowaniu i  jakości cukrowej korze-
nia. Choroba zaczyna początkowo 
porażać duże, zewnętrzne liście, 
a  następnie środkowe i  wewnętrz-
ne okółki liści aż do  sercowych 
włącznie, gdzie wskutek kiełkowa-
nia zarodników grzyba i  wniknię-
cia do  wnętrza blaszki, już po  kil-
ku dniach pojawiają się okrągłe, 
brunatne plamki, wielkości około  
3-4 mm ,otoczone czerwoną, bru-
natnoczerwoną lub brunatną ob-
wódką. 
Wewnątrz tych obwódek widocz-
ne są czarne punkty i  szary nalot 
trzonków konidialnych. W  warun-
kach sprzyjających chorobie (wysoka 
wilgotność 90-95% i  temperatura  
25-35 °C oraz ciepłe noce powyżej  
15 °C), plam szybko przybywa. Po-
rażają całe liście i  dochodzi do ob-
umierania kolejnych okółków li-
ściowych. Broniąc się przed utratą 
liści, roślina próbuje odbudować 
ulistnienie kosztem zapasów nagro-
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Słodycz pod ochroną

Dla zapewnienia efektywności 
działania tego procesu, rolnik opty-
malizuje technologię uprawy i prze-
ciwdziała zagrożeniom ze strony 
chorób, które mogłyby ograniczyć 
powierzchnię asymilacyjną liści 
i  zmniejszyć plonowanie poprzez 
odpowiednie stosowanie chemicz-
nych zabiegów pielęgnacyjnych. 
Przeorywanie liści buraczanych 
w  czasie zbioru sprzyja wzrostowi 
chorób liścia, ale największy wpływ 
na ich rozwój ma przebieg pogody. 
Im wcześniej choroba zaatakuje, 
tym większe straty i słabsza opłacal-
ność produkcji. Poniżej lista chorób 
i fungicydów do ich ograniczania.

Bakteryjna  
plamistość liści
Bakteryjna plamistość liści buraka 
może pojawić się już w  maju lub 
czerwcu w  okresie występowania 
chłodnej i wilgotnej aury zwłaszcza 
wtedy, gdy liście zostaną uszkodzo-
ne wskutek gradu lub gwałtownych 
deszczy. Na brzegach liści pojawiają 
się ciemne plamy o  nieregularnym 
kształcie i wielkości od 1 do 6 mm, 
w  środku szare, niekiedy z  ciemną 
czerwonobrunatną obwódką. Mogą 
się one ciągnąć wzdłuż nerwów 
do środka liści. Brzegi liści żółkną, 
potem czernieją i  zamierają. Cho-
ciaż mogą one przypominać chwo-
ścika lub brunatną plamistość liści, 
to nie obserwuje się na nich tworze-
nia grzybni, bowiem są wywoływa-
ne przez bakterie. Tkanka wewnątrz 
plam spowodowanych bakteriozą 
jest mokra i  sprawia wrażenie gni-
jącej. Stosowanie fungicydów nie 
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madzonych w korzeniu, co prowadzi 
do  zahamowania przyrostu masy 
korzenia, pogorszenia zawartości cu-
kru i jakości surowca. Jeżeli choroba 
nie jest zwalczana ‒ rozeta liściowa 
przyjmuje kształt ananasowej głowy 
wskutek obumierania chorych liści 
i tworzenia nowych. Chorobie moż-
na zapobiegać poprzez prawidłowy 
płodozmian, chemiczne ogranicza-
nie fungicydami i staranne przyory-
wanie resztek liści, a  także poprzez 
uprawę odmian o  podwyższonej 
tolerancji na  tę chorobę. Do  che-
micznego ograniczania chwościka 
przystępujemy, gdy pierwsze plamy 
chorobowe pojawią się na 5% roślin 
i  próg ten obowiązuje do  5 sierp-
nia. W  okresie od 5 do  15 sierp-
nia, próg szkodliwości wynosi 15% 
porażonych roślin, a  w okresie do   
10 września, kolejne zabiegi fungi-
cydami przeprowadzamy, gdy pora-
żenie wzrasta do 45%. Prewencyjne 
zabiegi możemy wykonać tylko pre-
paratami kontaktowymi np. Dithane 
NeoTec 75 WG, Antracol 70 WG. 
Preparatów systemicznych nie wol-
no używać prewencyjnie, a  jedynie 
po zauważeniu pierwszych objawów 
chorobowych, (interwencyjnie), bo-
wiem grzyb szybko uodparnia się 
na  stosowane środki chemiczne. 
Pierwszy zabieg możemy przepro-
wadzić preparatem kontaktowym, 
przy zauważalnym początku infek-
cji. Preparaty kontaktowe przeciw-
działają wytworzeniu się odporno-
ści na  tę chorobę. Musimy jednak 
już po  u7-10 dniach od zabiegu 
fungicydem kontaktowym prze-
prowadzić lustrację plantacji, żeby 
sprawdzić, czy objawy się nie nasilają 
i nie jest konieczny następny zabieg 
ochronny. Również przystępując 
do  drugiego zabiegu fungicydowe-
go powinniśmy dołożyć starań, aby 
substancje aktywne były inne niż 
podczas pierwszego zabiegu grzy-
bobójczego. Zabieg ten może być 
konieczny, gdy buraki będą zbierane 
w  późniejszym terminie. Szczegól-
ną uwagę w obserwacji zdrowotno-
ści plantacji powinniśmy poświęcić 
po  zastosowaniu fungicydów ben-
zimidazolowych (tiofanat metylo-

wy), na  który choroba wykształciła  
odporność.

Brunatna plamistość liści
Brunatna plamistość liści, zwana ra-
mulariozą, występuje w  formie nie-
regularnych szarych lub brunatnych 
plam na  liściach buraka o  średnicy 
nawet do  1,0-1,5 cm. Wokół plam 
występuje brunatna obwódka, nie 
tak wyraźna, jak  w przypadku chwo-
ścika. Pierwsze plamy pojawiają się 
na  starszych, zewnętrznych liściach. 
Początkowo plamy są szarozielone 
a  potem szarosrebrzyste  z  ciemną 
otoczką wewnątrz. Przy postępują-
cym porażeniu plamy mogą się łą-
czyć a liście pękać i zasychać, co po-
budza rośliny do tworzenia nowych 
liści (wygląd głowy buraka podob-
ny do  ananasa). Chorobie sprzyjają 
temperatury od 16 do  20 °C oraz 
wysoka wilgotność powietrza.

Rdza buraka 
Rdza buraka objawia się w postaci 
małych pęcherzyków koloru rdza-
wobrązowego, wielkości 0,5-1,5 
mm, występujących po  obu stro-
nach liścia. W trakcie rozwoju cho-
roba rozprzestrzenia się na całą po-
wierzchnię liścia, a  z pęcherzyków 
wysypuje się czerwony pył zarod-
ników. Porażone liście mogą zasy-
chać. Chorobie sprzyja temperatura 

powyżej 10 °C i wysoka wilgotność 
powietrza.
Plantacja buraka cukrowego powin-
na być regularnie lustrowana w cza-
sie wegetacji, aby sprawdzić czy nie 
pojawiają się na  niej niepokojące 
symptomy chorób liściowych. Przy-
czyną objawów chorobowych mogą 
być niesprzyjające warunki pogodo-
we, kiedy rośliny podlegają stresowi 
suszy lub nadmiernych opadów, czy 
też uszkodzeń wskutek gradu, silne-
go deszczu lub niezbilansowanego, 
jednostronnego nawożenia mine-
ralnego. Niepokojące objawy warto 
zgłaszać przedstawicielom cukrowni, 
doradcom rolnym czy pracownikom 
PIORIN, którzy pomogą zidenty*-
kować chorobę i przedsięwziąć środki 
zaradcze. Na sąsiedniej stronie przed-
stawiamy fungicydy do chemicznego 
ograniczania podstawowych chorób 
grzybowych, które mogą atakować 
plantacje buraka cukrowego. Umie-
jętna pielęgnacja sprzyja wydłużonej 
asymilacji liści, zwiększeniu masy ko-
rzenia i polaryzacji cukru oraz opła-
calności tego kierunku produkcji. 

źródła: J. Piszczek, Choroby liści buraka 

cukrowego, Agrotechnika 6/2011,

Doradca komputerowy w ochronie roślin 
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Plantacja buraka cukrowego powinna być regularnie lustrowana w czasie wegetacji


